
 
 

 
RES-202201-2 

 
COMITÉ DE OPERACIONES DE EMERGENCIA - GUAYAQUIL 

RESOLUCIÓN 
 
 
 

A los catorce días del mes de enero del año 2022, en sesión permanente, 
presidido por la Dra. Cynthia Viteri, Alcaldesa de Guayaquil, considerando: 
 

- Informe epidemiológico de la Mesa Técnica de Salud MTT2 actualizado a 
13 de enero de 2022. 

- Boletines epidemiológicos del Ministerio de Salud Pública actualizados 
hasta el 13 de enero de 2022.  

 
RESUELVE: 

 
1. Extender el Nivel de alerta 3 en el Cantón Guayaquil, debido al acelerado 

incremento de contagios y el aumento de ocupación en las camas UCI de 

la red hospitalaria, hasta el 31 de enero de 2022, luego de lo cual se 

realizará una nueva evaluación epidemiológica cantonal.  

 

2. Debido al aumento de casos confirmados de Covid-19 en niños y 

adolescentes desde la semana 51-2021 a la semana 1-2022,   se establece 

el aforo en los establecimientos educativos en el Cantón Guayaquil, estará 

determinado ÚNICAMENTE por el personal administrativo y docente 

necesario para la operación de las clases virtuales. Por tanto no habrá 

clases presenciales en los establecimientos educativos de esta Ciudad 

para precautelar la vida de alumnos y maestros. Esta medida estará vigente 

por 30 días hasta una nueva evaluación epidemiológica. 

 

 
Fuente: Informe de Situación Epidemiológica al 10 de enero 2022 – Ministerio de Salud 

Pública 

 

 



 
 

 

 

 

El Gobierno Nacional deberá procurar avanzar en el plan de vacunación de 

niños y adolescentes durante el período en que rija esta medida. 

 

3. Se pone a disposición del Ministerio de Educación, la capacidad de los 

Vacunatorios Municipales instalados, en apoyo al plan de vacunación de 

profesores y estudiantes en el Cantón Guayaquil. 

 

 

 

 

 

Dra. Cynthia Viteri Jimenez Ing. Allan Hacay Chang 
Alcaldesa de Guayaquil Director de riesgos y Coop. MIMG 

Presidente del COE Cantonal Secretario del COE Cantonal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 
INFORME MESA TECNICA DE SALUD, COE CANTONAL GUAYAQUIL 

 
DIRECCIÓN DE SALUD E HIGIENE 

 
COORDINACION TÉCNICA DE EPIDEMIOLOGIA 

 
 

En los últimos siete días (5 al 11 de enero)  del año 2022, los indicadores de magnitud y gravedad 
nos indican un claro comportamiento con tendencia al alza. 
 

INDICADOR DE MAGNITUD 
 
Se han diagnosticado 6306 casos nuevos confirmados con COVID 19, lo que marca un promedio 
de 901 pacientes diagnosticados y confirmados cada día  
 

 
OCUPACION CAMAS UCI  

 
En la presente semana epidemiológica se establece ligera tendencia al incremento de 
hospitalizaciones en salas UCI, de pacientes con COVID 19.  En la actualidad existen 151 pacientes 
hospitalizados por COVID 19 en las UCIs de la Red de Salud de la Ciudad.  ESTO CORRESPONDE 
A UN 90.41 % DE OCUPACIÓN 
 
 

HOSPITALES CAMAS UCI COVID 19 CAMAS UCI COVID 19 
OCUPADAS 

% OCUPACION 

 HOSPITALES MSP 52 50 96.15 

 
HOSPITALES Y 

CLINICAS PRIVADAS 
 

 
 

77 

 
 

69 

 
 

87.01 

HOSPITALES HOSNAT, 
GENERAL II LIBERTAD, 

IESS CEIBOS Y TMC  

 
38 

 
34 

 

 
89.47 

TOTAL 167 153 91.6 

 
 

OCUPACION CAMAS HOSPITALARIAS 
 

HOSPITALES CAMAS 
HOSPITALARIAS 

COVID 19 

CAMAS HOSPITALARIAS 
COVID 19 OCUPADAS 

% OCUPACION 

 HOSPITALES MSP 81 60 74.07 

 
HOSPITALES Y 

CLINICAS PRIVADAS 
 

 
 

129 

 
 

110 

 
 

85.27 

HOSPITALES HOSNAT, 
GENERAL II LIBERTAD, 

IESS CEIBOS Y TMC  

 
111 

 
75 

 

 
67.578 

 



 
 

TOTAL 321 245 76.32 

 
 
 
 

MORTALIDAD ULTIMOS 7 DIAS 
 

  TOTAL, MUERTES MUERTE POR COVID MUERTES EXCES0 

6 de enero 64 8 26 

7 de enero 76 13 8 

8 de enero 48 7 10 

9 de enero 46 7 8 

10 de enero 66 13 28 

11 de enero 51 8 13 

12 de enero 72 16 34 

TOTAL 423 72 127 
 
En los últimos siete días el promedio se establece en 10.2 fallecidos por día 
 
 
 
 

CONCLUSIÓN 
 

DATOS MOVILES DE LOS ULTIMOS 7 DIAS (5 AL 11 DE ENERO/2022) 
 
Se presentaron 6306 nuevos casos confirmados, un promedio de 901 pacientes al día 
 
Actualmente existen 153 pacientes hospitalizados por COVID 19 en las UCIs de la Red de 
Salud de la Ciudad, y 245 en el área de hospitalización.  Estas cifran también marcan un 
incremento de la gravedad en cuanto al comportamiento de la epidemia 
 
LA MORTALIDAD PROMEDIO DÍA (GRAVEDAD) EN EL COMPORTAMIENTO DE LA EPIDEMIA se 
encuentra en 10.2 FALLECIMIENTOS POR COVID 19 
 
 

 

 

 

DR. CARLOS FARHAT ZAMORA 
COORDINDOR TÉCNICO DE SALUD 

EPIDEMIOLOGO M.I.M.G 
 

 


		2022-01-14T17:29:31-0500
	ALLAN IVAN HACAY CHANG LEON


		2022-01-14T17:40:46-0500
	CYNTHIA FERNANDA VITERI JIMENEZ




